muniter operatur. qd vbi lex declarationis de facto pecunie, ibi & occasio preuaricationis. Lex enim fm Paulum iram operatur. ad Ro. iiiij. Vbi enim non est lex, nec preuaricatio, vt ibi. ergo a cōtrario vbi de claratio de facto pecunie fratrū: ibi preuaricationis occasio. vnde & sancta eorum regula dicit. Id recipio firmiter fratribus vniuersis vt nullo modo p se vel per personam interpositā recipiant denarios vel pe cuniaz. Sed fratres multi recipiunt omni modo: nō negatiuam sed affirmatiuaz tenentes: que carnis est magis amica. Et hoc ex occasione alicui modi quē predicta Nicolai declaratio adiuuenit: qui modus satis purus si seruaretur, difficilimus & subtilissim⁹ ad seruandum a paucis bene obseruatur. Adde qd scripsi. 3. in. S. religio autem. v. vtinam. cum. v. se. in c. lxi. Volentes enim fratres per vias incedere am pliores & a puritate promise euangelice paupertatis recedere, contra voluntatē beati Francisci decla rationes fieri procurarunt: qd mādauerat pater per obedientiam in testamento suo quod fecit. qd fratres pro nulla re a sede apostolica literam aliquam impe trarent: preuidens per declarationes apostolicas & priuilegia regulam relaxandaz sicut impreseptariū videmus. Si tamen declaratio seruaretur: tūtū starēt in conscientijs fratres. sed ex spiritu tepescente & de claracionum occasione nec regula nec declaratio cō muniter obseruatur. Quia enim ad literam etiaz de facto pecunie & de sancta paupertate & de alijs regu le articulis vult regula obseruare: declarationib⁹ nō indiget. qd vntio spiritus sancti eam declarat & do cet. J. Joan. ii. extra de sacra vnc. c. vii. co. S. de secūda. Et bona habentibus voluntatē non est regula diffi cilis: sed facilis & possibilis: quia non est aliqua lex de impossibili. ff. de re. iur. impossibiliū. extra de pac. c. fi. Et erroneum est dicere qd sancta Romana eccl esia mater omnium & magistra. extra de privil. antiq. regulam impossibilem confirmasset: aut legē captio sam fratribus dedisset. vt est expressum di. iij. erit au tem. xxvij. q. j. de viduis. ii. Unde propriissime potest dici de declarationibus super regulam fratrū minoruz: quod dicitur de creaturis. Sapi. xiiij. qd facte sunt in odium & in tentationez anime hominum: & in muscipulam pedibus fratrium insipientium. Nam vt dixi quim regula pecunia nullo modo recipi patiatur: fratres nonnulli ex declarationum aliquali modo & occasione eaz recipiunt indistincte. quia occasio pecuniarum fm declarations pro necessitatibus fratrū depositarum preuaricationem regule cōiter operatur. Facit enī multa occasio & opportu nitas. extra de eo qui cog. consang. v. veniens. Et fm apostolum. i. Thessa. vlti. Ab omni specie mala abstinentiam est. j. q. j. emendari. extra de vi. & ho. clericorum. ab omni. & de simo. audiūmus. Et secun dum Isaac de vita contemplativa, quim rerum op portunitatem accipimus nosipso non possum⁹ con tinere. Et qui occasionem peccati non tollit: fm cñz inuitus trahitur ad peccatum. nec tamen talis sim plicer est inuitus. xv. q. j. merito. t. c. non est qd vo luntarius occasionem peccandi accipit. Nemo enim peccat inuitus. vt pre. c. non est. t. S. j. vbi de hoc. & de pe. di. ii. si enim. t. xxvij. q. iij. vasis ire. alias est. S. sub. c. nabuchodonolor. Deposito ergo scilicet pecu nie facta pro fratribus, preuaricationis regule occa sio est. Est. n. occasio delicatas expensas & superfluas faciendi: & necessitatem veram in saltam commutan di: & veram paupertatem rumpendi. Ex occasione

Regule
beati Frā
cisci decla
rationes
culpatur.

ergo declarationum ab ecclesia sancta sancitarum &
 male seruatarum, data est occasio communiter fratribus
 infirmis contra eorum regulas pecunias habendi recipiendi & eis abutedi, licet ecclesia sancta Roma
 nha has sancte & sancta intentione ediderit: propter
 fratrum multititudinem relaxatam: quibus arcta
 via. **A**bat. viij. maxime de facto pecunie sancte re
 gule videbatur. Et qz in ordine tenuerat seruor pri
 mus & apostolicus & Francisci: & a via discesserat sim
 plicitatis: & viaz acceperat scientie curiositatis. Un
 de (vt dixi) data occasio pecuniarum per declara
 tiones vere facta est in ordine paupertatis religio
 preuaricatio communiter generalis. & quod ab ecclesie
 prouisum fuit ad remedium fratru infirmoz, te
 tendit ad eoz noxam vnde propterea renocande es
 sent declarationes ad hoc expissum, extra de rescrip
 statutum. i. r. n. lib. vi. & de excep. pia. i. r. n. lib. vi. &
 de sent. exc. alma. i. r. n. lib. vi. lxiij. di. q. verum. ex de
 deci. suggestum. Si abefet regula literalis: daretur
 sine alia glossa sicut ab initio fuit data. Non enim pa
 ter benedictus almus Franciscus vir totus apostoli
 cus tale remedium ad non rumpendum euangeli
 cam paupertatem: quam suam matrem & sororem &
 dominam appellabat, potuit inuenire: vt se christi e
 uangelio totaliter conformaret: qui de nullo modo
 recipiendi pecuniam per se nec per personaz interpo
 sitam vt continetur in regula a spiritus sancto dictata
 firmiter preciperet suis fratribus vniuersis. Unde
 (vt dixi) contra voluntatem eius patescant in te
 stamento fratres fecerunt & contra suam obedienci
 illi qui declarationes a sede apostolica procurarunt.
 Et licet dñs Nicolaus papa in declaratione sua dizi
 cat qz fratres non sunt obligati ad eius testamentuz
 eruandum: quia ille almus Franciscus successores
 non potuit obligare: quia non habet imperiu par
 in parem. extra de elec. innotuit. Nec credo salua ec
 clesie veritate qz parem in ordine in spiritu & de scie
 da circa hoc volūtate dei habuit vel habebit. Si. n.
 (vt dictum est) litera regule literaliter est possibilis
 ad seruandum: ad quid declaratio? Nec enim regu
 larum institutores scripserunt eas figuraliter: qz no
 est obligatio in figura. de con. dist. ii. reuera. xxv. q. j.
 s. hoc itaqz sed literaliter. & talis litera non occidit:
 ed viu sicut. nec inidaqz obleruans: sed christiani
 sat & apostolizat. extra de sacra vnc. c. vnico. s. fi. Cre
 do in hoc cum condescendisse infirmitati communi
 atis fratrum nolentium sequi perfectissimam volū
 tatez beati Francisci edocti a spiritus sancto & sanctu
 rigorem eius & testamenti sui. quo durante se paup
 tas in ordine perdurasset. Nec dicere intendo (qd
 absit) qz papa regulam non potuit declarare. qz be
 ne scio qz sicut ea potuit dare & confirmare: & dedit
 & confirmauit: ita eam potuit declarare. qz ad quem
 spectat datio legis & privilegiorum & regularu & edi
 tio: ad eum pertinet & interpretatio & declaratio. xj.
 q. j. s. ex ihs. C. de legi. l. vlti. extra de sen. ex. inter alia.
 extra de iudi. cum venissent. vbi de hoc. sed quia eti
 hoc dñs papa proculdubio potuit & bona intentio
 nem habui: beato tu Francisco non placuit. Nam
 & beatus Paulus & beatus Barnabas de societa
 te beati Joannis cognomento marci. Act. xv. discor
 clauerunt & separati sunt bona intentione & zelo. sic
 in casu nostro. Non autem credo qz almus Franci
 scus testamentum suum quod est sue regule declara
 tio: & christi & sua intentione: spirituale no carnale, no
 temporale sed eternale, alio spiritu fecerit & dictau
 rit qz quo regulam sanctam suam: sed vt unq; spiri
 tus dei viu dito consignauit. Nec enim quoniam te
 stamentum fecit: erat minus perfectus immo magis.
 qz crescebat de virtute in virtutem sicut vir inz
 stus. ps. lxxij. Prover. iiiij. de pe. di. ii. non reuerte
 bantur. t. c. dum sanctam. Nec minus de voluntate
 dei sciuit: immo plus, qz quando spiritus sancto dicta
 te conscripsit regulam: immo magis cum deo coniu
 ctus erat & illuminatus magis quado fecit testame
 tum sum prope finem suum: qz quando conscripsit
 regulam parum post conversionem suam. Sed (vt
 dixi) fratres minores tepefacti a sancto seruore pa
 tris & patrum suorum primorum nauentes super
 manna cibum angelicum. i. regulam pascentem ani
 mas per virtutes ibi insertas & dicentes, Quis da
 bit carnes ad vescenduz? Recordamur pisci quos
 comedebamus in egypto gratis. In mentez veniut
 nobis cucumeres & pepones, porciqz & cepe & allia.
 Anima nostra arida est. nihil aliud respiciunt oce
 linostri nisi man. Num. xij. querentes occasiones re
 cedendi a rigore sancte paupertatis & humilitatis &
 ab obseruantia regule & euangelij possibili literalit
 edum possibilis erat: & est seruorem bone volunta
 tis habentibus: immo suanis & leuis. **A**bat. xij. & b
 Aug. Amor immania & difficultia facit levia. Non cu
 rantes seruare voluntatem patris: quam in testame
 to suo fratribus notificauerat & seruare mandaue
 rat. Et sic fratores testamenti & indigne hereditate
 perfectionis euangelice: que maxime in paupertate
 & humilitate & charitate consistit. xij. q. o. j. syluester. a
 sede apostolica declarationes & privilegia plurima
 impetrarunt: per que a sancta paupertate & humili
 tate quasi omnimode recederunt. Nam eoz primi
 legia per que nemini sublurit nisi sedi apostolice: eos
 in superbiam ererunt: & in contumaciam ptra om
 nes prelatos. Quum enim omni creature sicut beatu
 Petrum. j. Pet. iiij. & extra de ma. & obe. solite. i. r. n. lib.
 quilibet debeat esse subiectus propter deum & pro
 pter meritum sancte humilitatis. quia filiorum Be
 lial qui interpretat absqz ingo. j. Reg. x. est nolle sub
 esse. sed temp dominari velle. vt lucifer. Es. xij. con
 tra quos Bern. Quantu vsgz hodie seda sequuntur
 infeliciaqz vestigia? Immo cspanci euadut quibus
 libido dominandi non dominetur? Quem sequi mi
 ni miseri? Nonne iste est mons in quem ascendit an
 gelus: & factus est diabolus? Maxime fratres mino
 res qui magis humiles esse debent: qz homines de
 mundo: per regulam & professionem & vocationem
 suā omnibus subesse debent: maxime dominis epi
 scopis & alijs prelatis & ordinariis locorum & sacer
 dotibus: & eis honorem & reverentiam exhibere: si
 eut ipse pater in regula & in testamento mandauit.
 Iherus enim humili nedum superioribus sed infe
 rioribus subiicit se. sicut christus subiectus erat ma
 tri & Joseph. Lnc. iiij. Et est iustitia omnis: sicut dicit
 dñs **A**bat. iiij. Joanni baptiste. sic en. m. decet serua
 re omnem iustitiam. que est sicut gl. ibi. subdere se mi
 nozi. Eorum privilegia faciunt eos contendere tota
 dei: quum aliam maxillam deberent porrigerere ferre
 ti. **A**bat. v. xxij. q. j. s. j. Ego autem citius darem ala
 pam seculari: qz modicum verbum iniuriosum dice
 rem aliquibus fratribus minoribus. tata hodie co
 rum est impatientia & superbia. Faciunt etiam eos
 contemnere prelatos ecclesiarum: & occasione priu
 legiorum magis sunt insolentes & magis delinquunt.
 qz facilitas venie incentuum tribuit delinquenti.

xvij. q. iij. est iniusta de factor: vt dicit ibi glos. non de iure. et extra de vi. et ho. cleri. vt clericor. Quū tamē pretextu p̄m̄legioꝝ non deberet crecere flagitioꝝ authoritas. C. de priuili. scho. l. ii. lib. xj. Nec remissio peccator det licentiaz delinquendi. i. q. vii. exigit. de pe. di. ii. fane. Et dicit imperator. Non permittas delinquentes aliquibus p̄m̄legis vti. in aut. de māda. princi. S. q. si delinquentes no. extra de priu. tua rum. Et faciunt se timeri sicut domini: non sicut serui christi. qui timent et nolunt timeri. sicut fratre Egidium sed ab omnibꝫ diliḡ. quia timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timoreꝝ. j. Joan. iiij. xxij. q. vi. S. ex ih. Non enim dicitur ho mini vt terror suus ac tremor sit contra homines: s̄ super cuncta animantia terre. Gene. ix. vbi Gregor. Homo quippe brutis animalibus natura prelatus est. et idcirco ei dicitur vt ab animalibus non ab hominibus timeatur. quia contra naturam est superbere: et ab equali velle timeri. naturaliter enim omnes sumus equeles: sed peccatum facit subesse. xxij. di. de constantinopolitana. Item p̄m̄legia liberant fratres ab oppressionibꝫ et grauaminibꝫ et iniuriis mundoꝝ. quum tamen ista sit professio apostolica. in tribulationibus gloriari. ii. ad Cor. xij. et Actu. v. in fin. Ibant apli gaudentes a conspectu concilij: qm̄ digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliaz pati. et Roma. v. sed et gloriamur in tribulationibus. Bern. Testimonium diuini amoris. nullum creditibus: nulluz certius in hac vita: q̄ increpatio que superbiam. negligentiaz. et ingratitudinem repellit. quo tr̄plici vitio omne genus religiosorum periculose laborat. Et super illud. ps. cxvij. Exarserunt sicut ignis in spinis. dicit Greg. Per flamas detrahentium et per sequentium iustorum vita comburit sed si que poterant esse peccatorum spine: concrematur. Item Greg. Abel esse renuit quem Layn malitia non exercet. vij. q. j. S. cuz autē. vbi de hoc. xxij. q. iii. hec autem. Item Mat. v. persecutionem sustinetibus dicitur q̄ ipsoꝝ est regnum celoꝝ: et vasa signi probat fornac. homines autem iustos tentatio tribulationis. de pe. di. ii. si enim. ultra. ii. col. ibi. et vasa. Et Grego. Quisq; appetit plene vitia evitare: studeat humiliter purgationis sue flagella tolerare: vt tanto post mundior ad iudicē veniat: quāto magis nunc ei rubiginē ignis tribulationis purgat. Et. j. Det. ii. Chis passus est p nobis vobis relinquens exemplū tc. Itē quū p̄m̄legia sint lex p̄m̄ata. di. ii. p̄m̄legia. et ex de Ab. sig. abbate. nō est viroꝝ perfectorum leges cōes abiēcere: sed eas perfectius alijs obseruare. Unde super illo verbo. j. Timo. i. Justo non est lex imposta. dicit Bern. Alia est lex promulgata a spiritu seruitutis in timore: alia a spiritu libertatis in suavitate data. nec sub illa coguntur filii: nec sine ista se vivere patiuntur. Vis audire quia iustis non est lex imposta: non accepistis. ait Paulus. spiritu seruitutis iterum in timore. Roma. viij. xvij. q. vi. S. ex ih. Vis audire quia sine lege charitatis nō sunt: sed accepistis. inquit. spiritum adoptionis filiorum. Unde quod dicitur. j. ad Timo. i. Justo non est lex imposta. intelligitur. i. non tanq; inuitis imposta. sed voluntariis eo liberaliter data quo suauiter inspirata. Sancta ergo est omnis lex iusta propter transgressionem prohibendaz et puniendā. Un. Gal. iiij. Lex posita est propter transgressionem. et dist. iii. facte sunt. et in prohe. decre. Rex pacificus. et in prohe. vij. li. Dic addē quod scripsi. s. in. S. rursus. v. tria au-

tem. cum. v. seq. qui incipit. sic etiam intelligitur. lij. c. et in. S. religio. v. non errauit. in c. lxj. Propter causas predictas pater almus Franciscus noluit in ordine suo haberi p̄m̄legia. sed dicebat. Hoc est priuilegium pro me et fratribus meis: nullum scilicet habere p̄m̄legium super terram: sed omnibus obectare: et inferioreme me omnibus reputare. Unde cōtra voluntatem suam a sede apostolica p̄m̄legia impetrarunt. vt patet in testamento suo: et sep̄ta supra di xi. S. in. S. religio. ver. tollat inquam. in c. lxj. Unū quū transiret per Lombardiam: et in quodam loco fratrum dixissent sibi fratres q̄ quoddam p̄m̄legiuꝝ impetrarant pro quodam fratre magno predicatorre. q̄ per totam Lombardiam autoritate apostolica posset libere predicare. pater p̄m̄legiuꝝ sibi fecit dari et cultellum: quo totum illud p̄m̄legiuꝝ minutatim absidit et proiecit in ignem. Declarationes etiam (vt dixi) maioris preuaricationis occasio fuerunt. nam sicut experientia manifestat et veritas occulta: quanto in ordine facte sunt plures declarationes: tanto sunt plures preuaricationes. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia. Gen. viij. et proclivis est cursus ad voluptatem. et imitatrix natura vitorum dicitur in cōcilio Toletano. xx. q. iiij. proclivis. xij. q. i. c. j. Volens autem seruare pure et simpliciter et etiam literaliter suam regulam sanctam et possibilem et supererogationem alijs regulis in vita et in merito. proclivitatem illam facile vincit. Quanq; autem. vt supra dixi. declarationes Romanorum pontificum contra voluntatem beati Francisci (ne per occasionem earum fratres recederent a regule puritate) fuerint impetratae: quia spiritus prophetie non semper est in sanctis. de pe. di. ii. querendum est. alias est. S. sub. c. valida. credo declarationes per spiritus sanctus ab ecclasia emanasse: quia statum euangelicum et eius perfectiones declarant et confirmant. que perfectio tpe pape Jo. de caturco. xxij. fuit vehementissime impugnata: et regula et declarationes. sed veritas apud Esdras valet et inualescit. viij. di. consuetudo. et Esdre. iiiij. declaratione non indiget: quia ipsa per se clarissima est: et nedum possibilis sed facilis et suauissima. vt supradicti in. S. religio. ver. non errauit. in c. lxj. bonam habetibus voluntatem. et gustantibus spiritum sanctum et vere expropriatis a mundo. et crucifixis mundo. Sed sicut scribitur Prouer. xvij. verum est q̄ occasionses querit qui vult discedere ab amico. s̄ hoc intelligo de falso amico. Nam Eccl. vij. quinque amicorum genera distinguunt. sed q̄ verus amicus est regule: sp̄ eam diligit et ea seruat: nec querit ab ea recedere. q̄ omni tpe diligit qui verus amicus est. Prouer. xvij.

Be glossis factis contra regulas beati Francisci per Geraldum Generalem ministrū et quoldā alios ministros Prouinciales tpe d. Pape Joan. 22. Auinione. et de improbatione earum. Cap. 67.

Oro ad veritatem et defensionem sancte regule fratrum minorum sciendū est et memorie commendandum futuris temporibus profuturę. q̄ (sicut. S. proximo. s. v. non enim. dixi et probavi) ad illuz scilicet Romanum pontificez pertinet regule declaratio: ad quem pertinet eius concessio et

In eos i-
uehis qui
regulā mi-
noꝝ cura-
runt claus-
ratam.

confirmatio. Item quum regula sancta fratrum mi-
 noꝝ sit medulla euangelij sicut beatum Franciscum:
 & de eo sit tracta: ad quem pertinet euangelij decla-
 ratio: ad eum pertinet & regule euangelice elucidat-
 io: quia hec de maioribus causis est. xvij. dist. nec lis-
 cuit extra de bap. maiores. in princ. Hoc ideo scribo
 quia tempore domini pape Jo. xxij. anno pontifica-
 tus eius. xvj. quidam viri Belial pseudo fratres mi-
 nores inimici dei & beati Francisci euangelij chilii
 & regule predicte & vere ordinis sceleratissimi prodi-
 tores & destructores. & in ordine eodem scilicet fra-
 trum minorum quidam eorum prelati & iꝫ precipue
 querentes que sua sunt. Phil. ii. viii. q. i. sunt in ecclē-
 sia ponentes os in celum ventribus gradientes su-
 per terram. xxj. dist. intantum non recte cogitantes,
 sed malignissime contra sanctum ordinem & regulā
 machinantes. Sap. ii. & Hier. xvij. que duo. c. percu-
 tiunt valide istos impios: procurarunt cuꝫ predicto
 dño papa Joanne & quibusdam cardinalibus decla-
 rationes omnes factas super regulam a sede aposto-
 lica maxime decre. dñi Nicolai totaliter reuocari. al-
 legantes quod ego supra de testamento patris dixi
 in. S. proximo. ver. nec dicere intendo. sed ipsi meo
 & sancte regule contrarium intellectus habentes. vt
 regulaz destruerent: dicentes (vt dixi) qꝫ contra vo-
 luntatem beati Francisci fuit & contra suuꝫ testame-
 tum aliquā declarationem super regulam a sede apo-
 stolica impetrare. & qꝫ declarationes erant fratrum
 ligamina. & qꝫ sine declaratiōnibus melius poterat
 regula obseruari. & qꝫ declarationes erant impossibi-
 les ad seruandum. ingentes se pro zelo regule & te-
 stamenti hoc dicere: quum tamen tacite & subdole
 ipsam per huiusmodi reuocationem declarationum
 intenderent destruere. sicut apparet in eorum decla-
 ratione. immo potius destructione nefandissima &
 falsissima & carnalissima quam fecerunt super regu-
 la ante dicta. Declarauerunt enim authoritate pro-
 pria nulla eis a domino papa potestate concessa. sed
 zelo diabolo concitat (quod nunqꝫ fuit in ordine
 ab aliquo generali ministro vel capitulo attentatu)
 regulam expresse contra regulam. s. qꝫ illud quod di-
 citur in capitulo regule. Precipito firmiter vniuersi-
 tie fratibus. vt nullo modo denarios vel pecuniaz
 recipient per se vel per aliam personam interpositaz
 tamen pro necessitatibus infirmorum & alijs fratri-
 bus induendis &c. qꝫ illud per personam interpo-
 sitam non debebat referri ad necessitates infirmorum
 & ad indumenta fratruꝫ. Unde glossauerunt qꝫ pro
 fratibus infirmis & indumentis fratrum pecunia
 bene poterat recipi in ordine per personam interpo-
 sitam: & tamen in fine illius. c. regule dicitur expre-
 se. Et semper saluo vt sicut dictum est denarios vel
 pecuniaz non recipiunt. Sed ipsi dicunt. scilicet per
 se. sed bene per personam interpositam. Et sic ceci &
 carnales exponunt textum contra textum. qꝫ textus
 dicit sicut dictum est. sed. s. dictum est qꝫ fratres nul-
 lomodo recipient pecuniam per se aut per personaz
 interpositam. ergo clausula illa. eo semper saluo. que
 in fine. c. ponitur &c. ad totum illud quod dictum est
 in principio referenda est. vt est causa expressus. extra
 de ap. inquisitioni. Ea etiam que in principio ponū-
 tur: ad finem referenda sunt. vt est etiam expressum
 extra de ap. scđo. & faciunt que leguntur & no. xxij.
 q. vii. apostolus. ff. si certum pe. lecta. ff. de lega. i. si ser-
 uis plurium. ff. de verb. obl. titia. xxviii. di. qꝫ sunt. &
 que precedunt repetita intelliguntur. ff. de pdi. & de-

mon. a via. Faciunt ad hec que notantur extra de re
 scrip. causaz que. in glos. & ita. & decre. illa. &c. olim.
 S. fin. in glos. videtur. Glossarunt etiam illi impi ꝑ
 nomine infirmorum intelligebatur omnis infirmi-
 tas. s. neclum corporalis sed etiam spiritualis. dicen-
 tes qꝫ pro omni necessitate corporali que sicut eos vo-
 catur infirmitas: poterat pecunia recipi in ordine p
 personam interpositam. Sed quis cecus & impius
 talem glossam fecisset: & textum violentasset. quum
 in eodem. c. dicatur (vt prem. sicut est) pro necessita-
 tibus infirmorum & fratibus induendis &c. ergo
 nomine infirmitatis non intellexit contineri necessi-
 tam indumentorum. quum utrumqꝫ specificet an-
 firmos. & fratres induendos. Nam specificatio indu-
 mentorum exit a clausula generali infirmorū. cap.
 bo. extra de rescr. sedes. Ne isti impi trahunt ver-
 bum infirmorum extra propriaz significationem. q
 est de infirmitate corporali: ad aliam necessitatē cor-
 poralem: que non vocatur infirmitas verbo accepto
 communiter sicut debet accipi. quia ad communem
 verbi intelligentiam recurrendum est. extra de spon-
 sa. ex literis. i. Et sicut Hilarius. Intelligentia verbo
 rum ex causis est assumenda dicendi. extra de verb.
 fig. intelligentia. vbi pro hoc sunt multe concordan-
 tie canonice & ciuiles. Hoc fuerunt infirmi in aia ta-
 les glossatores & regule destructores: & male a demo-
 nio torquabantur cuꝫ filia chanae. Matth. xv. &
 puer centurionis. Matth. viii. Tertio glossarunt di-
 eti ceci duces. Matth. xv. & xxij. & Luc. vi. & ex de eta.
 & qua. cum sit. quorum oculi obscurati sunt. ne vide-
 rent sicut ps. lxvij. & xxvij. di. S. fi. & cōpositores ma-
 ligni volentes aquam ad suum trahere molendinū.
 quorum infidelium mentes deus huius seculi occi-
 cauit. iij. Cor. iiiij. & contra quos christus venit in iu-
 dicium in hunc mundum: vt qui viderunt ceci fie-
 rent. Joan. ix. facit. xlviij. di. hinc enim. v. albuginem.
 qꝫ & ba illa regule posita in. c. illo regule quod sic in-
 cepit. Fratres qui sunt ministri &c. ver. Et vbiqꝫ
 sunt fratres qui scirent & cognoscerent se non posse
 regulam spiritualiter obseruare: ad suos ministros
 debeat & possint recurrere ministri vero charitati-
 ue & benignie eos recipiant &c. poterant ministri in
 articulis regule dispensare. Sed veraciter isti machi-
 natores quod preuidit beatus Franciscus per ver-
 ba predicta ad regulam purius & perfectius & spiri-
 tualiter obseruandam. & sic regule & eius zelato: um
 remedium trahunt ad eius preuaricationem & no-
 ram. contra illud. xlviij. di. licet. extra de excep. pia. j. r̄n
 so. lib. vij. Et totum hoc siebat ad insidias sanctifica-
 tionis. j. Adach. j. regule: vt pecunia in ordine reci-
 perentur credentes etiam in hoc dño pape Joā. pla-
 cere. Jam per verba predicta prouidit alius Fran-
 ciscus regule zelatoribus & regule puritati. timens
 & preuidens eas in posterum relaxatum iri. sicut im-
 presentiarum videmus. Ergo sic qꝫ fratres qꝫ scirent
 & cognoscerent se non posse &c. propter impedimen-
 tum sociorum fratrum vel loci vel inferiorum prela-
 torum. vt inferioris declarabo. ita qꝫ illa impotentia
 non est referenda ad impotentiam corporalem vel
 anime. vel defectum spiritus: quia nullus frater qui
 cunqꝫ sit. sanus vel infirmus. debilis vel robustus.
 nobilis vel ignobilis. magnus vel parvus. adole-
 scens iuuenis vel senex. potest cuꝫ veritate dicere. nisi
 ex malitia vel ex relaxatione & mala sua voluntate.
 Non possum regulaz purissime obseruare. Quis. n.
 frater potest dicere eum vera conscientia. Non pos-
 sum

sum castitatem seruare. Non possum sanus peditare
Non possum sanus esse & sine magno frigore glacie
& nino (in quo casu regula prouidet dicens, Et qui
necessitate coguntur pos. por. cal.) discalciatus & cuz
soleis ire. Non possum sanus (quia infirmi sum re-
gulam non tenentur: & ius: extra de obser. iei. c.ij.)
regularia ieunare ieunia: Non possum horas dice-
re & orare. Non possum a murmurationibus & iu-
diciis cauere. Larere proprio. Non possum esse pa-
tiens & humilis. Non possum suspecta consortia e-
uitare: & monasteria monialium non ingredi. Non
possum paupertatem seruare. Non possum pecunia
carere, & alia regularia instituta seruare? Nam regu-
la Francisci almi applica sacratissima & districtissima
omnia concedit necessaria corporali sed non conce-
dit peccatum quod deus odiit. *Esa.*. *Sapien.* iiiij.
Proverb. vi. *Eccl.* xvii. *Amos.* v. j. q. j. odiit. xxvij. q. j.
odi. de pe. di. j. quamobrem. Concedit quidem tuni-
cas sum tempora & frigidas regiones: portare calcia-
menta in necessitate: equitare pro magna necessita-
te aut infirmitate, comedere de appositis. frangere
ieiunia in necessitate: Nam qui pre necessitate: aut in-
firmitate carnes aut alia delicata comedit, & talis
dum manducat, si se temperat, ita seruat regulam: si-
cūt qui nō comedit. c. op. xlj. di. quisquis. Qui in ne-
cessitate calciatus vadit: vel pre necessitate ieunia
frangit: vel pre necessitate equitat: ita seruat regulam
etiā literaliter: quia intellectualiter & mentaliter &
sum intentionem cōdēntis: sicut qui discalciatus ya-
dit aut ieunat aut peditat. Et idem in similibus: ad
hec. xv. q. j. S. ijs ita: vbi dī de David q̄y comedit pa-
nes propositionis pre same. i. Reg. xxi. & Mat. xij.
de co. di. v. discipulos, & di. j. sicut: ex de obser. i.e. c. y. ex-
tra de regu. iij. qđ non est: vbi de hoc sunt concord.
Nullus ergo retor queat in indirectionem vel im-
possibilitatem regule malam voluntate suā. Non er-
go iniquus exprobri et factori eius: quia nemo pec-
cat & prevaricatur contra regulam iuritus vel im-
potens. xv. q. j. S. j. & c. non est. j. q. iij. hoi Hec regu-
la alio dispensatore indiget: quia ipsa prouidet & di-
spensat sicut cuiq; necesse est. Est ergo verus & purus
& clarus intellectus dictorum verborum: iste. s. Fra-
tres: qui scirent & cognoscerent: ergo ex regula eis: &
eoz conscientie committitur illud scire & cognosce-
re: ipsi tñ caueant ne nimis habeant conscientiam si-
ne scientia: id est zelum vel saporem sum aplm nō sum
scientiam. ad Ro. x. z. xv. q. j. S. j. & conscientiam scri-
pulosam debent deponere ad consilium sapientis
deum timentis: extra de simo. per tuas. ij. Se nō pos-
se regulam spiritualiter. i. perfecte & pure & in spiritu
veritatis obseruare. Hanc literam sic erponunt quin-
que magistri theologie Parisienses scribentes cap-
itulo generali fratrum minoz. s. frater Bualdisfrid^o
frater Alexander de hall. frater Jo. de rupella, frater
Robertus de bastia, frater Rigandus. Videntur ob-
seruantia regule spiritualiter, obseruantia sum rigorē
sive sum puritatem suam sine occasione proxima ad
peccatum. Alijs videtur q̄ istud referendum sit ad
locum: quim. s. ratione loci prestatur fratribus impe-
dimentum ne pure possint regulam obseruare: vt q̄
loco est annexa proprietas aut circa aliqua animazz
ad quam rōne loci fratres necessario tenerentur, hu-
cūq; magistri. Ego aut ytrūq; accipio, q̄ sive rōne
loci (vt dictum est) proprietatem habentis spirituali-
tatem vt parochiam: vel temporalem vt vineas olive-
tas vel agros, sicut in ordine aliqua sunt loca: sive re-

ditus aut prouentus: sive positi in loco in honesto in-
ter habitacula mulierum. Sive ratione personarum
quia Guardianus est dissolutus: carnalis, & de regu-
la non curans: & per habitacula mulierum dicit fra-
trem maxime iūnenē. Vnde loci familia cōiter dissolu-
ta vocans carnis: & non spiritui: & maxime spiritualē
fratrem & regule zelatorē persequens & scandalizas
Vnde quia frater per obedientiam sui prelati cum ali-
quo cardinali vel epo vel dño tempore: ali ponitur ad
moratorium: vbi magna est occasio paupertatem ru-
pendi difficultas humiliter conuerandi & orandi: &
alios actus spirituales exercendi: Et vbi est occasio
in sua libertate viuendi: & periculum spūs cum secu-
laribus conuersandi: quia sicut pisces sine aqua: sic
religiosus extra claustrū moritur in spū. xvij. q. j. pla-
cuit. Vnde quia frater morat in loco vbi eum mendi-
care non op̄: quia h̄z necessaria ab aliquo dño tem-
porali vel communitate: vel quia de pecunia conti-
nue vinit & nō de aliqua alia eleemosyna panis aut
vini: aut olei: sed omnia emuntur de pecunia. sicut
sunt aliqua loca in ordine in ijs duobus proximus
casibus comprehensa. In quibus casibus non po-
test regula quantum ad veram paupertatem spūli-
ter obseruari. In ijs & in similibus casibus & exem-
plis ybiciq; ratione loci vel societatis vel conuer-
tionis a regule disceditur puritate: ad suos ministros
scilicet provinciales: q̄ si ipse eis non prouiderint: si
cūt infra precipitū debent recurrere ad generalem
ministrū: quo super hoc non prouidente: recurrant
ad ordinis protectorem: qui sum regulam est gubernator:
protector, & corrector fraternitatis fratrum
minorum: & quem credo super prelatos ordinis ne-
gligentes in corrigendo etiam in generalem mini-
strū iurisdictionem h̄z: & super fratres contenen-
tes ordinis disciplinam: per verba supradicte regu-
lein. c. ad hec per obedientiam. ibi. Qui sit gubernator
& corrector. c. extra de acc. olim. de sta. mo. ea que
z. c. in singulis. S. huius vero. Et talis prector & cor-
rector in ijs casis nedum habet iurisdictionem: sed
etiam punitionem. Ad que faciunt ea que leguntur
z no. extra de offi. delega. preterea. z. c. ex literis Ida-
triarche. Protectore vero hoc negliget vel facere
non curante frater recurrat ad papam. nec aliud re-
medium potest dari. Ad hec extra de iure pa. nullus.
ix. q. iij. cum simus. ij. q. vij. ad Romanam. Bebeant
obligatorium est. Ergo frater de hoc sibi faciens cō-
scientiam: tenetur ad ministrum suum recurrere su-
per obseruanda sue regule puritate. c. xij. q. j. quod
precipit. Et possint recurrere. Ministri vero cha-
ritatiue & benigne eos recipient: & tam familiariter
habeant. s. fratres recurrentes apud ipsos. s. mini-
stros: vt dicere possint. s. fratres eis. s. ministri: & face-
re sicut dñi serui suis. q. d. In hac recursione pro re-
gule puritate fratres cōsentur loco dñi: & ministri
loco seruo: ynde sequitur. Nam ita debet esse q̄ mi-
nistri sint serui. c. eoz que leguntur z no. extra in pro-
hem. decr. Greg. eps seruus zc. & que leguntur z no.
in prophē. vj. li. super verbo. seruus. Omium fratru.
q. d. In hac parte tenentur obedire ministri fratrib^o
recurrentibus ad eos: vt purius regulam obseruent.
Unde & de mente textus & satis ex litera dico prela-
tos ministros ad quos fratres recurrent ut purius
& perfectius regulam suam obseruent: esse obligatos
ad prouidendum fratribus recurrentibus ad eos d
loco & de societate & de guardianio: in quo & cuz qui
bus possint fratres regulam suam purius obseruare

Y tu, primero
Penitenciario de
Juan 22 y luego
el 18 de Sylvester?

alias peccat mortaliter ipsi ministri qui in hac parte non obediunt fratribus ad eos currentibus sicut debet obedire servi dominus suis: ad Ephes. c. viii. Sed hodie tales fratres recurrentes ad eos pro regule puritate potius ministri aliqui tribularentur: quod eis de puritate regularis obseruantie prouiderent. Nam hodie et iamdiu est in ordine puritatis regule zelatores et preuaricationum regule contradictores persecutions sepe a prelatis ordinis quibusdam, et carnis libus fratribus patiuntur in ordine vibilit, neduz verbales sed reales, quod fratres zeloty regule spiritualis et penitentiam facientes nisi sileant, et se de preuaricationibus fratum aliorum aliquoties conuinendo se non intromittant: aut incarcerant, aut de ordine expelluntur, aut diversis tribulationibus affligunt per quosdam malos prelatos: ut et ipsi cogatur quasi de ordine recedere et deserta et diuerticula querere: sicut et ego scriptor frequenter expertus sum in meipso: maxime quum morarer in monte aluerne ubi almus Franciscus recepit stigmata christi. Galat. vlti. Exempla patentia queratur in provincia Provincie, in provincia Thuscie, in provincia Marchie et beati Francisci: ut sic ad literam verborum apostoli impleatur. Qui sum carnem est, persequitur spiritualem. Gal. iii. xxviii. q. iii. qui sum carnem, xxviii. q. iii. recurrat. Unde propterea totus ordo diuinus est, et palea grana conculant in ordine et in area Francisci beatissimi. Et in eius sagena mali pisces bonos comedunt. Et in eius domo vala sicilia aurea contaminant et confringunt. ij. Timo. ii. et pre. c. qui sum. et xxviii. q. vii. c. i. Et nunquam cessabit ista persecutio et preuaricatio, donec reuelet. o. ad. a. xxv. vi. ab exorcio, vt. l. det regula a sancta Romana ecclesia et a capite eius vicario dei literalis et pura sine privilegiis et declarationibus: sicut data fuit beato Francisco et illi sancto numero duodenario eum socianti et fratribus spiritualibus eam summa rigore et pure et simpliciter moze apostolico volentibus obseruare, et separetur ad literam preciolium a vili hiere, xv. et amure ab oleo: et granum a palea. Mat. xiiij. et xvj. et rumpatur rete Francisci literaliter iam scissum spiritualiter: et boni pisces condiant ecclesiam: et mali ambulet in aquis et locis humientibus et paludibus: de pe. di. ij. si. n. iii. fi. et separetur spiritus a carne ut pre. c. recurrat. Interim taceat viri dei et sanctis virtutibus et exemplis et obseruantia purissima (quod est difficilissimum: quod mali corrumpt bonos secundum habitantes) ps. xvij. Cum peruerso peruerteris, xxviii. q. iii. ita plane. Sed hic vide quod scripsi: supra in prima parte, in S. ceteru. versi. insuper res ponderat. cum. versi. seq. t. versi. sed et isti dicant in. c. lxv. predicti fratres suos. c. xxv. di. c. fi. Iste est ergo intellectus verus quem posui verborum in pre. c. regule positionum in summa, scilicet quod per veram obedientiam tracta de mente litera (ut dixi). ministri requisiti a fratribus super obseruantia regule puritatis, prouideant eis in societate et loco: quo summa rigorem et spiritualiter et perfecte suam regulam valeat obseruare. Non quod in aliquo cum fratribus valeant dispescere, et regulam relaxare, sicut predicti prelati impudenter glossarunt: quatuor in eis fuit regulam destruentes: et dicentes quod de illo. c. et illis verbis et de illo recursu quod supra prime exposui: nullusque ordo aliquam utilitatem habuit, vocantes utilitatem regule destructionem, ut scilicet possunt ministri in regula dispensare: quum tamen ut supra in primis istius. S. probatus est, ad dominum papam pertineat solum in regula dispensare: et eam declarare qui regulam dedit et confirmavit et declarauit.

Quatuordecim autem sigilla ministrorum partim voluntarioz partim timidoz quorum aliquos ad contrarium de eo quod agebant diu et efficiaciter confortauit. et eos non potuimus revocare: quod a fratre Geraldo generali ministro tunc nimis et iniuriosus arctabantur Aunione tempore predicti domini papae Jo. xxij. et tempore meo cum sigillo predicti ginalis ministri fratris Geraldus de Aquitania: qui fuit author et principalis glossator trium glossarum extortarum predictarum regulam destruentium: in una chartula pependerunt: et eam dictus ginalis cum quibusdam de predictis ministris domino predicto. Ioan. pape presentauit, ad silentibus multis cardinalibus. Hunc autem papa predictus dei vicarius lumine claritatis spiritualis infusus iustus iudex, veritatis zelator: unus precessor regulam declarantium sequens vestigia nolens impinguari, ps. xxij. in suo capite quod est caput ecclesie corporis mystici. xxij. q. iii. pro membris: et q. v. de liguribus ecclesie. xxij. di. c. ii. militantis, oleo dictorum ministrorum vere coram deo et eius ecclesia peccatorum: dixit ginali predicto fratri Geraldo qui tres predictas glossas quas supra proxime possum sceleratissimas anathematice perpetuo feriendas confecerat, credens placere ipsi pape. Ioan. et a quo capellum rubeum expectabat, in illoz presentia ministrorum Generalis: intellectus iste quem in duobus predictis capitulis regulas das: extortus est: et contra regulam est, et non creditur, quod de mille fratribus unius de ordine tecum in intellectu habuisse modi concordaret. Cardinales autem domino pape adversantes: glossas predictas predicti Geraldus contra regulam dicentes et ipsum concorditer deridebant cognoscentes quod radice pestifera fuerant fabricate. i. q. i. fertur. et c. qui busdam. Dixit mihi tunc quidam cardinalis: Vere hodie nobiscum quum essetius cum papa fuit sanctus Franciscus quasi diceret ad defendendam regulationem suam. Postquam predictus ginalis minister et alii ministri contra lacram regulam conurantes superessimi conatus non habuerunt effectum composuerunt malitia malitiam adiungentes, quod postquam declarationes non poterant facere revocari, nec suas glossas authenticae, de declaratione domini Clementis. Exiit de paradyso certos articulos procurarentur auferri. Sed in hoc succubuere etiam coram christi vicario et eius reverenciamissimis dominis Cardinalibus manu altissimi eos beatum Franciscum repellente. Sed postquam istam digressionem utilem et necessariam pro fundamento regule sancte factaz interposui: ad preuarications quas faciunt aliqui nostri fratres minores in pecunia iterum redamus. Unde et frequenter quoniam prelati volunt remunerare aliquem fraterem de aliquo suo servitio vel lectore: em in studio generali faciunt sibi solvi vel dari in pecunia et de pecunia loci vel provincie sicut vero faceret seculari. Quod est contra statum: expresse: quia non debet fieri fratri remuneratio pecunaria: cui a regula pecunia prohibetur. Nec prelatus alicui eam dare potest: quoniam non sit nec potest esse sua, nec ordinis. Semper enim opus quod pecunia sit alicuius qui eam depositum pro necessitatibus fratribus sine cuius voluntate non ea per aliquem fratrem vel prelatum non potest aliquid innovari ut sepe superiorius dictum est per decre. Exiit. Ita expresse contra textum regule est quod aliquis frater minor recipiat aliquam pecuniam pro mercede sua. Unde in. c. illo regule quod incipit Fratres illi dicitur. De mercede vero laboris pro se et suis fratribus corporis

ris

ris necessaria recipiant ppter denarios vel pecuniā &c.
 Olim autem pecunie que erant de libris venditis in
 ordine vel extra ordinem, et suppellectilibus q̄ erat
 pape per priuilegia data ordinis: poterant expendi p
 procuratores ecclesie Romane in necessitatibus or-
 dinis. Sed hodie (yt dictum est supra) et procurato-
 res et priuilegia sunt per papam Joan. quantum ad
 istum articulum reuocata. Unde nullus illorum li-
 brorum aut suppellectilium qui erant ante illā con-
 stitutionem dñi Joan. pape vbi reuocantur procu-
 ratores: et papa renuntiat proprietati rerum quibus
 fratres vtuntur, quum illa omnia adhuc sint pape
 quantum ad proprietatem: potest vendi sine licetia
 expressa dñi pape: cuius adhuc ille res sunt: per decla-
 ra. Exiit. Libri autem scientiales aut quaevis alie res
 date ordini aut fratribus particularibus post dictas
 constitutionem quum dantum sit proprietas earum
 non potest vendi: nedium a fratribus qui non
 habent ibi ius sed nec per aliquem procuratorem q̄
 non est in ordine aliquis legitimus procurator. Etsi
 esset aliquis de antiquis: nullo modo potest se de ta-
 libus intromittere. q̄ reuera (non obstante fraude
 fratrum quorundam et locorum in ordine) omnes
 procuratores facti et faciedi qui nomine ecclesie tūc
 siebant reuocati sunt per constitutiones que incipit,
 Ad conditorem, predictam. Nec aliquem contra-
 ctum possunt hodie inire, quum papa eos reuocau-
 rit: et proprio rerum (quibus ordo vtitur) renuntia-
 verit. Sed esto q̄ essent adhuc de rebus datis ordini
 post constitutionem predictam: quum sint dantum
 quantum ad proprietatem: non possunt se intromit-
 tere vt de eis aliquem contractum ineat sine conce-
 dentium voluntate. Circa istum articulum fratres
 communiter offendunt. q̄ et res antiquas quas or-
 do habebat ante pre. constit. domini pape, que sunt
 adhuc pape et ecclesie Romane, faciunt vendi de fa-
 cto et alias res que peruererunt ad ordinem post di-
 ctam constitu. distrahit tamq; proprieatari sine do-
 minorum concedentium voluntate. et sic contrectat
 alienum et per consequens furtum committunt. ex
 de elec. dadum. ii. et mortaliter peccant. vt pre. c. exiit.
 Nam predicta constitutio domini pape, Ad conditorem canonum, quantum est de facto frustra mem-
 branas occupat. xix. di. si romanorum, et sicut ante il-
 lam constitutionem, ita et hodie emendo et venden-
 do et contrahendo communiter viuunt fratres, nec
 de aliqua declaratione aut constitutione dñi pape et
 ecclesie Romane conscientias aliquam multi faciūt
 sibi fratres super articulo paupertatis. Nec mirum.
 q̄ quantum ad hoc parum de regula curant aliqui
 fratres. Nec hodie communiter per declarationes
 aut per regulam viuunt fratres: sed per quasdam suas
 constitutiones. quarum multe sunt contrarie regule
 et declarationibus. et per quasdam consuetudines: q̄
 sunt potius corruptele. extra de constue. cum venerabilis.
 Quidam etiam ex eis laborant scribendo elo-
 quearia sportellas faciendo, vel suendo, vel horolo-
 gia fabricando, vel alia opera mechanica. et precium
 pecuniarium recipiunt sicut alijs seculares. contra
 eorum regulam. vt est dictum. s. e. ver. vnde et frequē-
 ter. cuz ver. seq. Nunq; enim vel raro laborant qui-
 dam eorum pro communitate. et si pro communita-
 te: non gratis. nec opera eorum ponunt in manibus
 prelatorum: sed distrahit sicut volunt. Immo mul-
 ti eorum scribunt libros ad vendendum. et emunt: et
 carius quantum possunt vendunt: sicut mercatores
 et negotiatores. lxxxviiij. dist. in palea Etiens. tc.
 qm̄ nō cognoui. xiiij. q. iiiij. q. cunq; extra ne cleri. vel
 mo. per totum. Vladunt etiā quidā ex eis ad eorum
 capitula. et alias per mundum pro eorum negotiis
 vel consanguineorum, vel amicorum: et aliquoties
 nulla causa cogente: sed causa recreationis vagando
 per mundum cum bursarijs: nunc equitando, nunc
 peditando contra decre. Exiit de paradiſo. s. quocir
 ca. et de hoc superius tactū est in. s. offendunt. in ver.
 vadunt etiam aliqui in. c. lxvi. Quidam etiam ex
 eis debitum contrahunt contra statum eorum. vt p.
 c. exiit. s. ceterum. Frequenter etiam granum et vinū
 et oleum et legumina et caseos et lanaz et species alias
 quas acquirunt pro tunicis vendunt aliqui fratres,
 et non pro tunicis dant illam pecuniam sicut fuit vo-
 luntas dantum res illas: sed in alijs necessitatibus
 et utilitatibus ponunt. contra eorum statum. q̄ non
 possunt illam speciez in aliud q̄ in tunicas commu-
 rare. sicut dicitur de pecunia ad certum vslum depu-
 tata. q̄ non potest in vslus alios commutari. vt in p.
 c. exiit. s. ceterum. Immo in quibusdam provincijs
 in ordine vt in Alemannia lanam que datur eis pro
 tunicis fratres aliqui portant ad nundinas: et ibi
 carius vendunt quā vnde venerunt et emunt inde
 quod volunt sicut alij mercatores. contra statum et
 iura predicta. Item quum prelati aliqui deberent sa-
 cere emi de illa pecunia vel de alijs eleemosynis fra-
 trum pannum pro tunicis fratrum dant eis certas
 pecunie quantitates: de quibus raro habent tunicas
 completas. quas quantitates nec plati dare possunt.
 nec subditi recipere. q̄ contra eorum statum est. q̄ il-
 la species deberet vendi de licentia dantum per fa-
 mulum assignatum per fratres et per eum pannus
 emi de licentia et autoritate dantum granum illud
 vel illam speciem. et pannus deberet distribui per ps-
 latum inter fratres prout quisq; egeret. xij. q. j. c. ij. et
 c. quia tua. et c. scimus. et non deberet dari pannus
 multo minus pecunia fratri non indigenti et diviti
 multas tunicas habenti. xij. q. j. dilectissimis. Actu.
 iij. Dicat ergo frater volens suam regulam et des-
 clarationes super regulam ecclesie obsernare prelato
 suo. Pecuniam nolo. detis mihi pannum quez vul-
 tis. contentus sum. Si autem prelatus non dat pan-
 num: teneat illam: pecuniam assignatam fratri pro
 tunica vel parte eius per guardianum famulus pro
 dantibus granum: donec ematur pannus pro fra-
 tre. Si autem illa pecunia non sufficit pro tunica:
 teneatur per famulum nomine dantis granum con-
 uersum in pecuniam: donec alia eleemosyna habeat
 tur pro fratris necessitate assignata de qua suppleat-
 tur de tunica quod deest. Ultraque tamen pecunia
 retenta a famulo pro dantibus teneatur quoisque
 in necessitate tunice sit expensa. vt sic predicta decla-
 ratio obseruetur. Raro tamen hodie inter fratres in
 isto capitulo hec veritas et puritas obsernatur. immo
 pecunia data fratri pro tunica recipitur: et ad fratris
 vbi et in quibus voluerit libitum dispensatur. Alii
 ti etiam fratres maxime maiores in honoribus et
 pecunijs. l. di. quia tua. reuera non indigentes tuni-
 cas. immo habentes promptuaria et eleemosynas et
 decem mutatoria cum Naamansyro leproso: et ipsi
 leprosi lepra avaricie. Giesi discipuli Helisei. iij. Rea-
 gū. v. et j. q. j. qui studet. et c. cito. aut pannum p tun-
 cis. quā datur accipiunt: aut pecunias a guardianis
 faciunt assignari: sui status dupliciter transgressores.
 tum quia recipiunt tunicas quibus non indigent

et sic raplunt fm Amb. xlj. di. S. i. vt. s. dixi. tum qr
 correctant pecuniam alienam: que erat pro veris
 fratrum necessitatibus assignata a dante. que sine li-
 centia eius non potuit in rem non necessariam expē-
 di. vt pre. c. exiit. et sic furtum committunt. vt. s. dictū
 est. legitur et no. extra de elec. duduz. ii. Fratres mino-
 res etiam stantes cum dñis cardinalibus et prelatis
 contra eorum statum partem recipiūt dupliciter pec-
 cantes mortaliter: et qr sine licentia deponitur: et sine
 necessitate. contra decre. exiit. de pecunijs datis ab
 alijs inter familiam diuidendis. Cum etiam starem
 Rome in sancta Maria de ara celi: fratres nostri de
 loco a quodam eorum famulo infirmo octingentos
 et amplius florenos acceperunt eo inuito: dicentes.
 Nobiscum fuit lucratus istam pecuniam. nostra est.
 quod tantum fuit sicut si raperent eam in via. In-
 quisitores etiam heretice prauitatis fratres minores
 quo priuilegio et qua autoritate nescio. tota die dis-
 pensis pecunias inquisitionis contra eorum con-
 scientias et statuz. quia esto qd inquisitores facti sunt:
 non propterea a regula absoluti. sunt nec a declarati-
 onibus ecclesie. Et in hoc inquisitores dupliciter
 peccant mortaliter: qr quum per priuilegium papae
 le tres partes debeat fieri de pecunia inquisitionis:
 et vna communiat terre de qua est hereticus dari.
 altera offici lib' offici: tertia reseruari in manu dio-
 cesani in necessitate officij expendēda: nulla parte vli
 cui assignata rotum sibi inquisitores usurpant. quū
 ecclēsia Romana nullam eis partem assignet p ex-
 pensis. et sic vere sues sunt et latrones pecunie ingi-
 tionis: eam preter et contra voluntatem Romano-
 rum pontificum usurpantes et eam in abusus suos
 fratrum et consanguineorum prohibito expendētes.
 Secundo offendunt. qr quum deberent esse fratres
 minores et pecuniam non correctare eam expen-
 dent qualiter eis placet. credunt tamē facere dño
 holocaustum: quum de illa pecunia faciunt conuen-
 tibus vel fratribus aliquam eleemosynam ad literā
 de mammona iniquitatis. i. de pecunia aliena. cōtra
 illa iura. xiiij. q. v. forte. c. immolans. e. scriptum. c. di-
 xit. i. q. i. non est putanda. Tertio qr vix faciunt con-
 tra accusatos de heresi nisi pecuniarum condamina-
 tionem. vt eam imburlescent. Propter quod vix cre-
 do qd aliquis eorum propter eorum extorsiones pe-
 cuniarias euadat excommunicationem papalem: qd
 ponitur in clemen. extra de hereticis. multorum. et. c.
 volentes. i. rūso. Socij etiam inquisitorum fratres
 minores sicut seculares et amplius pro officio nota-
 riatus. vide extra de here. vt officiuz. S. ad conscribē-
 das. et alijs contractibus et scripturis faciendis in
 officio inquisitionis pecunias exortas et immodera-
 tas et oblatas accipiunt tota die absqz aliqua dispen-
 satione papali. contra regulam et declara. predictas.
 Fratres etiam confessores aliqui dispensant frequē-
 ter incerta ad que tenentur confiteantur eis sicut vo-
 lunt. contra predictaz decla. exiui. S. proinde. et in cle-
 men. de priu. et excel. priu. c. religiosi. S. quibus. v.
 nec legata. Et (quod peius est) sibi frequenter rese-
 uant. Et hoc idem faciunt de penitentijs pecunia-
 rijs quas imponunt. que pecunie debet fm voluntate
 tem consentientium pauperibus erogari. Potest tan-
 men confessor dare consilij: et illum quem absoluit
 inducere vt fratribus suis vel alijs quos nominaue-
 rit illam pecuniam impositam ei per penitentiaz lar-
 giatur. c. declarationis. Exiui. in clemen. S. proinde.
 In quibusdam provincijs habent fratres minores

loca in quibus habent omnia necessaria a quibusdam
 dominis. contra eorum statum: qui est nihil fixum
 tenere: nec redditus nec prouentus. sed tamqz aduenire
 et peregrini debent ire continue pro eleemosyna. et
 hec est celitudo altissime paupertatis fm beatū Frā
 ciscuz. vt in regula in. c. fratres nihil sibi appropriet.
 et nihilominus contra eorum statum et conscientiaz
 ibi sicut alibi oblationes pecuniarias et alias obla-
 tas et petitas pecuniarias eleemosynas et alias extra
 pecuniam quotquot habere possunt. recipiunt indi-
 stincte: duplex vitium scilicet avaritia et receptionis
 pecunie contra regulam committentes. de pecunia
 vt sepe dictum est in regula in. c. precipio firmiter. de
 avaritia in regula in. c. fratres qui sunt ministri. ver-
 cōsulo vero moneo et exhortor in domino Iesu chri-
 sto vt caueat fratres ab omni superbia. vanagloria.
 inuidia. avaritia. cura et solicitudine huius seculi zc.
 Faciunt etiam sibi ministri aliqui prouinciaruz redi-
 di compotum a guardianis: et guardiani et compoti-
 ste a vicariis domus: et fratres in via et in domo a fa-
 mulis: et prouincia a fratre camerlingo prouincie et
 ab inquisitoribus heretice prauitatis: qui non pro-
 uincie sed ecclēsie Romane cuius sunt officiales. te-
 nentur reddere rationem. c. p. q. iij. c. j. extra de accu-
 sa. qualiter. ii. quod est contra decla. clemen. que pro-
 hibet fratribus minoribus compotum recipere. vt
 pre. c. exiui. S. proinde. Quidam etiam eorum quum
 habeant eleemosynas pecuniarias nihilominus quū
 infirmantur: vel pro prouincia vel pro locis eorum
 proficiuntur aliquo: faciunt sibi a prouincijs vel a
 locis prouideri in expensis pecuniaris: eorum locu-
 lis semper saluis. sed eorum conscientijs semper pra-
 uis. quia vere rapinam committunt fm Amb. xlviij.
 distinc. sicut accipientes maxime pecunias non ne-
 cessarias sed eis totaliter interdictas. Quidam
 etiam eorum pecunias habent continue ad bancas
 mercatorum: ex quibus eis nomine mercantie alia
 parabiliter quā alii mercatores augentes cum ma-
 ledictis pecunia suis alias pecunias sceleratas. et sic
 pessimi negotiatores et prietarij desperati. lxxvij.
 distinc. eūsiens. extra de sta. mona. c. ii. c. super quo
 dam. Quedam etiam loca fratrum minorum ha-
 bent casalina et alias domos et alios hortos remo-
 tos a loco: ex quibus sibi solui faciunt pensiones:
 et redditus recipiunt annales. contra eorum statum
 et regulam. Sed et vix locus est in ordine qui non
 habeat aliquos redditus et prouentus annales: vel
 in vino vel grano. vel oleo vel pictantys vel vesti-
 bus vel cera vel alijs speciebus vel pecunia nume-
 rata. Et quamqz sancte memorie frater Gonsalvus
 hispanus de prouincia Galicie nobilis genere sed
 nobilioz vita et moribus et euangelica paupertate,
 vere frater minor et zelator ardentissimus regule et
 dominus paupertatis. Bartheli. xij. et dominice
 humilitatis. cum quo in loco fratrum de Luca scu-
 tellas laui in eadem pelui lapidea: magister in theo-
 logia realissimus verbo et opere. de maioribus mun-
 di literatis in triuio et quadriuio. qui parum post
 mortem sua. Parisijs in visione quibusdam fratribus
 nostris apparuit gloriosus in throno residens cum
 corona aurea et septro qui dixit tunc qd sedes throni
 sibi assignata erat in celo: qr purissime in ordine ins-
 titutam obseruauerat. xij. quest. ii. cum deuotissimam.
 generalis magister noster totum ordinem expropria-
 verit in vita sua: et sententiam excommunicationis

tulerit contra omnes fratres subditos et prelatos: nisi intra certum terminum illis a quibus habebat redditus vel eorum heretibus resignarentur. quod et factum est. et propter hoc a quibuscum fratibus aliquam persecutionem passus est: tamen fratres coiter post mortem suam ad suum vomitum redditum sunt reversi. *H*e. *iij*. de pe. *di. iij*. sunt qui dicunt. et c. qui admisso. et dist. *iij*. intermitentes. Et ipse cum patribus sanctis requiescit in pace beati Francisci verus vicarius et successor. Quid plura? ita recipiunt per personas interpositas aliquoties per se fratres pecunias communiter sicut alii seculares: ne dum ali reli giosi qui eas possunt tenere pro suis necessitatibus de suorum licentia prelatorum. Et qualitercumque possunt habere pecunias, dummodo non sint expresse furtive, procurant et habent. Et totus mundus vere non posset eorum aliquos pecunia satiare. ut superius in *S*. offendunt. ver. Item si centum. in. c. *lxvij*. plus quam satis declaravi et dixi. Et quoniam dicit regula sancta eorum quod nullo modo recipientur denarios aut pecuniam: nec per se nec per personam interpositam ipsi denarios et pecuniam excepto tactu recipiunt omni modo: ut sic affirmativa vniuersalitas in recipiendo omni modo, de non recipiendo nullo modo vniuersalem tollat totaliter negatiuam. c. op. contra eos. extra de priuile. qz circa. cum si. Nummos enim diligunt multi ex eis. nummos continue procurant. nummos recipiunt de nummis tota die loquuntur. Et ideo insitores tales sim Hiero. sunt. non fratres minores. *xvj*. q. i. si cuspis. vide. s. in. c. religio. versi. qz vere. in. c. *lxj*. Nullo modo etiam credunt communiter quod sine pecunia viure possint: quia nullam necessitatem pati volunt glori antes de imaginaria et mathematica paupertate: quam in effectu et reuera fugiunt omni modo. Sanctam regulam et possibiliter dulcissimam et facilem veris non fictis fratibus et expropriatis a carne et mundo, dogmate pessimo verbo mendaci et vita pessima blasphemantes: infideles in hoc vix credentes quod de posset fratres sine pecunia sustentare: sicut nutriti et per coruum Heliam. *iij*. Reg. *xvj*. et per vicuam Sa ceptanam. *iij*. Reg. *xvj*. et filios israel manna in deserto. *Sap. xvij*. de con. *di. iij*. reuera. Et Paulum primum eremitam per eorum portante sibi omnino die mecum fragmen panis: et panem integrum adueniente Antonio magno hospite et sicut impleuit sporas panibus beato Apollonio in vitis patrum. Et de paucis panibus hordeaceis centum viros. *iij*. Reg. *iiij*. et filios israel manna. *xl*. annis. de conse. *di. iij*. reuera. *Sap. xvij*. Et sicut ipse christus dicit. pascit volatilia non seretia nec metetia. *M*atthei. *vj*. Et patuit de quinque panibus quinque milia hominum. *M*at. *xij*. *Jo. vi. xxvj*. *di. S. ecce*. et de septem panibus quatuor milia. *M*ar. *vij*. Unde Eli macus in titulo et gradu de cursu paupertatis. Monachi non simus volucribus infideliores. *M*at. *vj*. Et ppea vtinam vtinam non dicant quoniam plurimi fratibus minoribus. Pecunia vestra vobiscum sit in perditione. *Act. viij*. *q. j*. qui studet. extra de sta. mo. cum ad monasterium. *S. j*. Nam continue sancte legi regule et declarationibus alias declarationes suas et interpretationes suas et glossas componentes multi ex eis per omnem viam per quam possint habere pecuniam: fraudem faciunt. suas potius animas defraudantes. Faciunt inquam tripliciter fraudes regule. *H*e persona ad personam. qz quoniam non possint recipere pecuniam per se fratres minores: recipiunt

multi contra regulam etiam per personam interpositam sine necessitate. Item de re ad rem. quia quoniam non possunt recipere pecuniam: recipiunt aliquam rem quam vendunt pro pecunia. et hoc est contra regulam que prohibet denarios et pecuniam. Pecunia autem in generalem constitutionem ordinis est omne illud quod recipitur ut vendatur. ad quod facit. *j. q. iij*. totum. et contra declarationem existit. vbi dicitur quod fratres non debent recipere rem aliquam ut eam vendant. Item faciunt fraudem regule de contractu ad contractum. qz quoniam non possunt aliquam rem vendere eam permutant. que permutatio est species cuius inisdam venditionis. *si. de edi. edic. sciendum. S. emp* ptorem. *H*e ijs fraudibus contra leges legitur et no. ex de conce. preben. constitutns. de priuile. quato. *xij*. *q. iij*. pleriqz. et per Accur. ss. de legi. contra. Quantum ergo est de facto pecunie, regula fratribus minoribus per plures eorum lucubratio facta est: et totaliter debito frustratur effectus: et imposita est lex sancta regule verbis et non rebus. quoniam sit potius contrarium faciendum. Unde dicit regula in. c. fratres nihil et pauperes in rebus. facit ad hec. *C. de bonis que li. l. vlt. C. coia de leg. l. iij*. legitur et no. extra de elec. commissa. *S. porro. li. vj*. Fratres autem pleriqz nec verba nec mente nec sensum regule servant. quoniam tamen mens potius attendatur. extra de ver. sig. intelligenter. et c. propterea et legitur et no. ex de elec. si postqz. *S. si clericus. Frustra etiam regula quantum ad capitulum pecunie, in multis si attributis membranis occupat et declaratio*nes. quoniam quasi nihil de eis per plures seruatur. *xix. di. si romanorum. Et qz* (ut sepe supradictum est) *fratres minores non possunt habere propriu in eis: ut in regula et declarationibus eorum superius allegatis liquido appetat. Et ideo in eis quelibet proprietas magis est condemnanda: ut sciant clare actus et contractus ad veros dominos et proprietarios pertinere: et veram paupertatem euangelicam et beati Francisci regulam inficientes: a quibus debent (si saluari desiderant) totaliter abstinere. Ideo ad eorum salutem hic eos inferius declarabo. Contractus autem et actus proprietariorum omnibus religiosis et precipue fratribus minoribus totaliter per se et per alios interdicti sunt. hi scilicet emere et vendere. ex de emp. et ven. per totum. et *j. q. j*. qui studet. Sonare. ex de dona. per totum. Permutare. ex de re permu. per totum. Compensare. *C. de compensa. per totum. Locare ex de loca. et con. per totum. et vide quod no. extra de fi. instru. inter. in gl. sed hoc. Conducere. Emphiteoticare. *C. de iure emphie. per totum. ex de loca. et con. c. si. ex de reli. do. constitutis. x. q. iij. hec ius. Hypothecare rem immobilem. Impignorare rem mobilem. Obligare. Dissipare. Qualitercumque distrahere. Si bi vel alicui appropriare. Extraneo rebus prestare. Uero domino datori vel pretatori quoniam petierit rem statim non reassignare. Pro re aliqua habenda vel recuperanda dno terre iudici vel rectori querimonias contra quemque in iudicio proponere. Vel ablata rem iudicialiter repetere. Pecuniam mutuare. quia mutuum est de meo tnum. extra de pig. c. si. *lxxvij*. *di. in palea. ei ciens. Quacumque eleemosynam a dante vel herede vel executori ex debito iure vel statuto vel consuetudine vel pacto petere. vel ipsum in iudicio vel extra molestare. qz nulla actio copetit fratribus minoribus qui nullum ius habet in aliqua re. Testameta eque. Pecuniam vel denarios deponere aut deponi facere. Capsulam cum pecunia vel eius clauem deferre. H*e***